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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá generací angažovaných učitelů, regionálních

vlastenecky orientovaných východočeských aktivistů, kteří se na amatérské úrovni zabývali

etnografií a folkloristikou. Úvodní část práce představuje osobní i profesní život čtyř

profesně, zájmově i generačně blízkých osobností – učitelů – z konce 19. a začátku 20. století.

Další kapitoly se věnují širšímu kulturně-historickému kontextu s akcentem na dějiny

pedagogiky a etnologie. Dále je zachycen vývoj předmětu vlastivěda, který byl na počátku 20.

století zaveden mezi povinné školní předměty a skýtal pro učitele možnost využití

etnografických materiálů pro výchovně-vzdělávací úlohu školy. Těžiště práce tvoří průniky

vlastivědné výuky a výchovy s národopisnými aktivitami představených učitelů (spolupráce

s odbornými kruhy, sběratelská činnost…) a analýza jejich významu pro odbornou etnologii.

Klíčová slova: etnografie, folkloristika, učitelé, východní Čechy, regionální dějiny, tradice,

kulturní dědictví, vlastivěda, pedagogika.

Abstract

This diploma thesis is focused on the generation of committed teachers, regional

eastern Bohemia patriotic activists that were interested in ethnography and folklore studies on

the amateur level. The first part of the thesis introduces four profession-associates of the same

generation, teachers from the end of 19
th

and the beginning of 20
th

Century. Subsequent

chapters deal with wider cultural-historical context with the emphasis on the history of

pedagogy and ethnology. In the thesis there is also the development of homeland studies

depicted. These studies were introduced as compulsory at the beginning of 20
th

Century and

were therefore suitable for deepening of the educational role of the school via ethnographical

materials. The main focus of the thesis is on the intersection of homeland education and

ethnographic activities of mentioned teachers (cooperation with professionals, interest in

collecting…) as well as the analysis of their importance to the professional ethnography.

Keywords: ethnography, folklore studies, teachers, Eastern Bohemia, history of the region,

tradition, cultural heritage, homeland studies, pedagogy.

Obsah

1. Úvod .................................................................................................................................... 8

1.1 Výběr tématu ................................................................................................................ 8

1.2 Cíle a metody práce ...................................................................................................... 9

1.3 Rozvržení tématu ....................................................................................................... 10

1.4 Kritika literatury a pramenů ....................................................................................... 11

2. Představitelé kantorské generace východních Čech ......................................................... 17

2.1 Antonín Blažek: biografie (1866–1940) .................................................................... 17

2.1.1 Životopisná data .................................................................................................. 18

2.1.2 Pedagogická praxe .............................................................................................. 18

2.1.3 Osobní život ........................................................................................................ 19

2.1.4 Publikační činnost ............................................................................................... 19

2.2 František Josef Čečetka: biografie (1871–1942)........................................................ 20

2.2.1 Životopisná data .................................................................................................. 21

2.2.2 Pedagogická praxe .............................................................................................. 21

2.2.3 Osobní život ........................................................................................................ 22

2.2.4 Publikační činnost ............................................................................................... 22

2.3 Josef Košťál: biografie (1851-1920) .......................................................................... 23

2.3.1 Životopisná data .................................................................................................. 24

2.3.2 Vzdělání .............................................................................................................. 25

2.3.3 Pedagogická praxe .............................................................................................. 26

2.3.4 Osobní život ........................................................................................................ 26

2.3.5 Publikační činnost ............................................................................................... 26

2.4 František Ladislav Sál: biografie (1867-1941) .......................................................... 27

2.4.1 Životopisná data – dětství ................................................................................... 28

2.4.2 Vzdělání .............................................................................................................. 29

2.4.3 Pedagogická praxe .............................................................................................. 30

2.4.4 Členství a předsednictví ve spolcích ................................................................... 30

2.4.5 Pochvala a uznání ............................................................................................... 32

2.4.6 Publikační činnost a činnost redaktorská ............................................................ 32

2.4.7 Monografie .......................................................................................................... 33

2.4.8 Osobní a rodinný život ........................................................................................ 33

3. Kulturně historický kontext: dějiny školství ..................................................................... 35

3.1 Osvícenský absolutismus Marie Terezie a Josefa II. ................................................. 35

3.2 Centralizace a germanizace v první polovině 19. století (Schulkodex…) .................. 36

3.3 Národní obrození, Metternichovský absolutismus ..................................................... 37

3.4 Období vlasteneckých učitelů .................................................................................... 37

3.5 Bachův absolutismus .................................................................................................. 38

3.6 Hasnerův zákon z r. 1869 ........................................................................................... 39

3.7 Vzdělávání učitelů podle Hasnerova zákona ............................................................. 40

3.8 Národnostní úsilí v druhé polovině 19. století ve školství ......................................... 41

3.9 Nové směry v pedagogice .......................................................................................... 42

3.10 Vývoj školství v první polovině 20. století, malý školský zákon z r. 1922 ............ 43

4. Kulturně historický kontext: dějiny etnologie .................................................................. 45

4.1 Druhá polovina 19. století .......................................................................................... 46

4.1.1 Politická situace .................................................................................................. 46

4.1.2 Rozvoj kulturního života .................................................................................... 46

4.1.3 Vývoj etnologie ................................................................................................... 46

4.2 Počátek 20. století (do 2. světové války) .................................................................... 49

4.2.1 Politická situace .................................................................................................. 49

4.2.2 Rozvoj kulturního života .................................................................................... 50

4.2.3 Vývoj etnologie ................................................................................................... 50

5. Vlastivěda ve vývoji učebních plánů a osnov na českých povinných školách ................. 53

6. Tradice a kulturní dědictví ................................................................................................ 63

6.1 Kulturní dědictví a jeho ochrana ................................................................................ 63

6.2 Dědictví a identita ...................................................................................................... 64

6.3 Vynalézání tradic ....................................................................................................... 64

6.4 Tradice, nacionalismus a etnologie na konci 19. století ............................................. 66

6.5 Úloha školy v kontextu tradice a kulturního dědictví ................................................ 67

6.6 Dědictví jako proces, „authorized heritage discours“ ................................................ 68

7. Etnografie jako prostředek výuky vlastivědy ................................................................... 70

7.1 Blažek: Umělé obrození školní výuky ....................................................................... 70

7.2 Čečetka: K lidové tradici v české škole ..................................................................... 72

7.3 Sálovy příručky pro učitele vlastivědy ....................................................................... 72

7.4 Blažek: Národopis a škola .......................................................................................... 75

7.5 Osoba „vlastivědce“ ................................................................................................... 77

7.6 Vlastivědné příručky .................................................................................................. 78

8. Etnografie a folkloristika v pracích jednotlivých učitelů .................................................. 80

8.1 Antonín Blažek ........................................................................................................... 80

8.1.1 Příspěvky v Českém lidu a korespondence s Č. Zíbrtem ................................... 80

8.1.2 Sjezd národopisných pracovníků v Praze 1924 .................................................. 83

8.1.3 Reakce v odborných kruzích ............................................................................... 83

8.1.4 Blažkovy vlastivědné sborníky ........................................................................... 84

8.2 František Josef Čečetka .............................................................................................. 85

8.2.1 Příspěvky v Českém lidu a v dalších periodikách .............................................. 85

8.2.2 Korespondence s Č. Zíbrtem .............................................................................. 85

8.2.3 Členství v krajinském výstavním odboru ........................................................... 87

8.2.4 Reakce v odborných kruzích ............................................................................... 87

8.2.5 Monografie .......................................................................................................... 88

8.3 Josef Košťál ............................................................................................................... 88

8.3.1 Příspěvky v Českém lidu a v dalších periodikách .............................................. 88

8.3.2 Korespondence s Č. Zíbrtem .............................................................................. 89

8.3.3 Reakce v odborných kruzích ............................................................................... 90

8.3.4 Publikační činnost ............................................................................................... 90

8.4 František Ladislav Sál ................................................................................................ 91

8.4.1 Národopisná výstava českoslovanská ................................................................. 91

8.4.2 Příspěvek v Českém lidu a korespondence s Č. Zíbrtem .................................... 92

8.4.3 Folkoristika ......................................................................................................... 93

8.4.4 Východočeské harfenictví ................................................................................... 95

9. Závěr ................................................................................................................................. 98

9.1 Hodnocení .................................................................................................................. 98

9.1.1 Osobnosti regionálního charakteru ..................................................................... 98

9.1.2 Slovesný folklor z pohledu pedagoga ................................................................. 99

9.1.3 Význam učitelských prací z pohledu etnologie ................................................ 100

9.2 Nástin budoucího vývoje tématu .............................................................................. 100

10. Prameny a literatura ..................................................................................................... 102

11. Přílohy ....................................................................... Chyba! Záložka není definována.

8

1. Úvod

1.1 Výběr tématu


[…]

Královéhradecku.
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 Jejich životy byly provázány nejen se školou, ale často také s činností místních

vznikajících muzeí, krajinskými výstavami, podíleli se na přípravách a redakcích krajinských

monografií. Zkrátka aktivně se účastnili veřejného a kulturního života ve svém působišti. Co

ale musíme mít stále na paměti při hodnocení jejich díla, je skutečnost, že všichni byli profesí

pedagogové a z tohoto postu také přistupovali ke svým dalším aktivitám. Pokud se věnovali

historii, folkloristice, etnologii či jiným oborům, zpravidla v jejich zpracování nalézáme jistý

výchovný a vzdělávací záměr. Někde je explicitně vysloven, jinde vyplývá z kontextu.

9.1.2 Slovesný folklor z pohledu pedagoga

Jak bylo uvedeno v předchozích kapitolách, všichni učitelé se hojně zabývali lidovou

slovesností i kulturou. Činili tak jako zapálení, vlastenecky zaměření učitelé. Někteří se z této

pozice prokazatelně dopouštěli záměrné stylizace a úprav slovesného folkloru (Sál), u

ostatních se můžeme jen domnívat, nakolik sebraný materiál upravovali. Učitelé se inspirovali

a často vycházeli z českých romantických autorů (K. J. Erben, B. Němcová, K. Světlá…),

dále je v jejich díle zřetelná inspirace Českým lidem, někteří se odkazovali ke konkrétním

autorům (F. Bartoš, Č. Zíbrt…).

Sběratelská činnost lidové slovesnosti je prokazatelná u každého z učitelů. Metody

sběru, způsoby záznamu folkloru však nemáme nijak dokumentované a proto není možné

jejich hodnocení. Můžeme však konstatovat, že všichni učitelé zpracovávali a využívali

folklor jako prostředek k vyučování v národním duchu. Folklor představoval materiál

s velkým výchovným potenciálem. Jeho sběr, záznam a uchování nebylo primárním cílem

učitelské generace z přelomu minulých století. V této skutečnosti vidím základní rozdíl mezi

sběratelskou prací etnologa a pedagoga.

Z hlediska folkloristiky stojí také za pozornost Sálovy záznamy dětského folkloru. Ve

svých vlastivědných úvahách a dalších pracech popisoval dětské hry. Patrně na základě

pozorování zapisoval, jak děti tráví svůj volný čas, ale také, jak si hrají při školních

vycházkách a výletech. V záznamech byl skutečně důsledný, přehrával v nich i dialogy,

reakce dětí atd. Předpokládám, že vše je také v již upravené podobě. Ač stylizovaný, přesto

tento materiál zachycuje projevy dětského folkloru.
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9.1.3 Význam učitelských prací z pohledu etnologie

Jak bylo naznačeno již dříve, význam našich představitelů učitelské generace pro

odbornou etnologii není nijak originální, ale přesto je svým způsobem přínosný. Etnologie je

věda, která je a vždy byla úzce spjata s dalšími vědními obory, zejména s těmi humanitními.

Jejich práce jsou svědectvím o propojení etnologie a folkloristiky s pedagogikou. Toto

propojení rozhodně není ničím objevným. Připomíná nám, jak hluboce je tato věda

zakořeněna ve všech jiných vědních disciplínách a proto je třeba nezůstávat jen u obvyklých

spojení etnologie např. s historií, sociologií, psychologií… Spjatost s pedagogikou je

zajímavá také tím, že poukazuje na výchovný význam etnologie.

Lidová slovesnost je v učitelských pracích reprezentována především pohádkami,

pověstmi, dále také dětským folklorem. Jejich podrobné studium a rozbor by jistě přinesly

další zajímavé závěry.

Do dějin české etnologie se jako jediný představitel významněji zapsal J. Košťál,

především svými příspěvky k tématu démonologických pověstí. Jeho práce byla ale

kritizována za nedůsledné citování zdrojů.

9.2 Nástin budoucího vývoje tématu

V této práci jsem představila generaci regionálních vlastenecky orientovaných

aktivistů na příkladu čtyř konkrétních osobností z regionu východních Čech. Postupným

studiem se ale otvírají stále nové a nové stopy, zdroje, možnosti a hlavně se dotváří pohled na

dané téma.

Hned v úvodní biografické kapitole Biografie jsou mezery ve faktografii. U dvou

autorů (Sála a Košťála) jsem vycházela z osobních pozůstalostí, které samy o sobě mohou být

zavádějící a neúplné. Málo informací jsem shromáždila k osobním životům všech

představitelů. Jsem přesvědčená o tom, že každému z nich by bylo možné věnovat více

pozornosti a dopátrat se k dalším zdrojům (korespondence s vydavateli a kolegy, školní a

spolkové kroniky…)

Rovněž důkladné studium veškeré publikační činnosti každého autora by mohlo být

zajímavým východiskem pro ucelenější biografii o hodnocení jejich práce.

Další možností návaznosti na toto téma představuje jeho přenesení do dnešního

kontextu. Konkrétně mám na mysli porovnání a analýzu výuky předmětu vlastivěda před
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stoletím a dnes s důrazem na etnografický materiál používaný v její osnově a praktické výuce.

Aktivity regionální inteligence, reprezentované kantorskou generací, zachycené v širším

odborném a historicko-kulturním kontextu mohou tvořit východisko pro pochopení a

předpokládanou kritickou analýzu využití etnografických materiálů i ve vzdělávání generací

dnešních školáků. Pro komparaci se současným stavem etnografického materiálu v dnešní

výuce vlastivědy by kromě studia aktuální pedagogické literatury, osnov, učebnic a dalších

učebních pomůcek posloužil terénní výzkum, který by sledoval vnímání pojmů: národ, vlast,

dědictví, tradice, lid, lidová tradice, kultura… z pohledu učitele i žáka.

Je patrné, že možností v pokračování studia je mnoho a čím jde člověk hlouběji, tím

více se otevírají stále nové.
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