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 Autorka si zvolila zajímavý a doposud poměrně málo zpracovaný (odborně) segment dějin

české etnologie. Na vybraném vzorku čtyř východočeských učitelů demonstruje vzájemné

ovlivňování venkovských pedagogů a utvářející se etnologické vědy, především pak jejího

zíbrtovského proudu. Téma přitom pojala interdisciplinárně: zejména musím v tomto ohledu

ocenit práci se skripty naší přední odbornice na historii pedagogiky doc. Růženy Váňové;

bylo by ovšem vhodné reflektovat i její novější publikace.

Dále je nutné vyzdvihnout metodický přístup při práci s prameny a provedenou kritiku

těchto pramenů v úvodních pasážích.

K vlastnímu jádru práce: v pojednání o meziválečném školství postrádám alespoň zmínku o

Masarykově přístupu k problematice (autorka ostatně píše, že Sál doporučil zařadit do

prvouky píseň Ach, synku, synku); zvláště pak, pokud je hovořeno o projevech

prvorepublikového nacionalismu v dobovém školství.

Jelikož Jana Tomášová shrnuje proměny koncepce školství v jednotlivých politicko-

dějinných etapách od tereziánských a josefínských reforem, lze jen litovat záměrné absence

rozboru etnologické situace první poloviny 19. století, která by korespondovala s výkladem

pedagogické problematiky (koneckonců již SZM v Opavě bylo spojeno s pedagogickou

činností).

Vítám pojednání o Hobsbawmově pojetí tradice; je však třeba přijímat ji spíše coby názor

radikálního myšlenkového proudu, navíc především filosoficko-politický, tudíž do

etnologické roviny aplikovatelný pouze na základě kritické analýzy. Rovněž koncept národa

či vymezení etnicity v pojetí druhé poloviny 19. století není zcela novým jevem, jak tvrdí

někteří historikové a filosofové. Autorčin příklon k určitému směru přitom samozřejmě

respektuji.

Pozor na interpretaci pojmu „umělý“ ve smyslu „cizorodý“ v češtině roku 1903, kdy měl

více významů než dnes. Umělým obrozením školní výchovy mohl autor také mínit obrození

dovedné, zdařilé, funkční či (národně) umělecké - kulturní. Zde třeba vymezení pojmů na

základě hlubšího rozboru ze širšího kontextu (čl. 7.1).

Blažkův apel k vytvoření muzea při každé škole lze vztáhnout k funkci školních kabinetů,

kde byly často uchovávány předměty vlastivědného charakteru. Mnoho vznikajících

regionálních/vlastivědných muzeí pak skutečně nalezlo prostory v budovách škol, kde po

jistou dobu primárně plnila výchovnou funkci. Jak autorka sama zmiňuje v závěru práce,

zakladateli takových institucí byli často sami učitelé.

Za velmi přínosné považuji rozvedení tématu aktivního přetváření a upravování sebrané

folklorní látky učiteli-sběrateli k pedagogickým účelům; krom Sála byl typickým příkladem

z východních Čech (v jiném místě práce zmíněný) Jan Karel Hraše z Náchoda.

Z hlediska koncepce diplomové práce lze diskutovat snad pouze o umístění medailonků

jednotlivých učitelů do přílohové části; jedná se však spíše o technický detail a současné

uspořádání shledávám rovněž vyhovujícím. Dynamičnosti textu by napomohlo umístění

některých dlouhých citací (ministerské výnosy a pod.) do přílohové sekce.

Jak autorka sama naznačila, téma je velice široké a není zdaleka vyčerpáno; velmi kladně

hodnotím i její zájem o další rozvíjení této práce věnované problematice prolínání pedagogiky

s etnologií.

Přes uvedené připomínky (míněné spíše konstruktivně než kriticky) práci navrhuji hodnotit

známkou výborně.

V Praze dne 10. 9. 2013

Mgr. Daniel Dědovský

Posudek diplomové práce Bc. Jany Tomášové